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Myšlienka na tento čas: 
PRIATEĽSTVO JE VEĽKÁ VEC. JEHO VEĽKOSŤ SA NEDÁ VYJADRIŤ SLOVAMI. JE MOŽNÉ 
HO SPOZNAŤ LEN SKÚSENOSŤOU. Svätý Ján Zlatoústy
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Dostal som ponuku, ktorá sa veru neodmieta: navštíviť 
Svätú zem. Od 8. do 15. marca 2011 som teda putoval 
po Svätej zemi, konkrétne išlo o celý Izrael, Palestínu 

a Jordánsko. Náhoda chcela a zariadila, že to bolo práve v 
čase začiatku 40-dňového pôstu, skôr by sa žiadal priliehavejší 
výraz – v čase pokánia. 
   Očami som nasával atmosféru krajiny, ktorou kráčal aj Ježiš 
Kristus. Videl som toho naozaj veľa. Počas 7 dní sme precestovali 
autobusom okolo 300 kilometrov. Mnohé obrazy krajiny sa mi 

SVÄTÁ  ZEM
natrvalo vryli do pamäti. Organizátorom púte boli 
samaritáni z Bratislavy; spolu sa na nej zúčastnilo 
46 pútnikov z takmer celého Slovenska, z toho 
7 vozičkárov. Takéto zloženie zo Slovenska ešte vo 
Svätej zemi určite nebolo... 
   Po prvý raz som videl naozajstnú púšť v Jordánsku, 
nádherný kaňon v meste Petra, potom rieku 
Jordán, čiže miesto, kde svätý Ján pokrstil Pána 
Ježiša. Samozrejme, navštívili sme aj Jeruzalem, 
mesto troch svetových náboženstiev –  kresťanstva, 
judaizmu a islamu. Prešli sme tiež Krížovú cestu 
(Via Dolorosa), na Golgotu k Bazilike Božieho hrobu.
   Prvú noc účastníci našej nezabudnuteľnej púte 
spali v meste narodenia Pána Ježiša, v Betleheme. 
Potom sme navštívili Baziliku Narodenia Ježiša 
Krista, ako aj jedno z najstarších miest na svete 
– Jericho. V Kafarnaume sa nemohol obísť 
dom svätého Petra, navštívili sme aj Nazaret 
a, samozrejme, horu Tábor –  miesta premenenie 
Pána – , odkiaľ je úchvatný pohľad na zasľúbenú 
zem. Nemohli sme obísť ani miesto narodenia Jána 
Krstiteľa Ein Karem, horu Blahoslavenstiev, boli sme 
pri Mŕtvom mori, ktoré je 400 m hlbšie ako hladina 
oceánu... Tých miest, ktoré sme navštívili, bolo ešte 
ďaleko viac. 
   Naozaj je pravda to, čo sa hovorí: lepšie je raz 
vidieť, ako stokrát počuť. My, kresťania, by sme 
mali navštíviť Svätú zem aspoň raz v živote. Isteže, 
cesta do Svätej zeme nie je jednoduchá, skôr 
naopak; aj my sme museli až príliš často prechádzať 
rôznymi zložitými a krajne nepríjemnými kontrolami 
z izraelskej časti do palestínskej. 
   O pár dní budeme sláviť Veľkú noc – vzkriesenie 
Ježiša Krista – , ktoré je pre nás, kresťanov, 
najväčším sviatkom. Dovoľte mi preto, aby som 
všetkým ľuďom dobrej vôle zaželal požehnané 
a pokojné veľkonočné sviatky.

Autor  - František  MUCHA

Ján MIHO ml.



FARSKÉ LISTY2 2 / 2011

Rozhranie zimy a jari je časom, keď sa celá 
príroda prebúdza do nového života. V záhradách 
sa objavujú prvé kvety a vo vtáčích hniezdach 
znaky nového potomstva. Aj slnko akoby znovu 
našlo svoju stratenú silu a začína zohrievať 
intenzívnejšie. Príroda hovorí svojim jazykom 
o vstupe do nového dňa.
     V liturgii Cirkvi sa tento čas prekrýva s pôstnym 
obdobím. Ono sa v našom podvedomí zvykne 
spájať s nutnosťou obety, utrpenia a sebazáporu. 
Aj preto, že sa kladie dôraz na zriekanie, prácu na 
sebe a na svojich slabostiach. A to sa často vníma 
ako nutné zlo, ktoré treba dáko pretrpieť. Príroda 
nám však svojím obrazom ponúka pozitívny 
rozmer pôstu – ako prebudenie do nového dňa. 
Teda pôst, proces prípravy na Veľkú noc, možno 
chápať v perspektíve vstupu do obnovenej 
etapy života.
Stereotyp všedných dní v nás totiž môže vytvoriť 
stav určitého spánku, alebo prinajmenšom 
malátnosti. Všetko pripadá jednotvárne, každá 
výnimočná  udalosť rozvíri hladinu tak na 
dva-tri dni. Život akoby stratil chuť. Prebudiť sa 
z takejto ľahostajnosti značí otvoriť oči do srdca 
a začať intenzívnejšie vnímať skutočné hodnoty 
a ich krásu. A uskutočňovať ich. Napríklad v geste 

úcty k staršiemu človeku na ceste do práce, 
v dobroprajnom úsmeve na kolegu na začiatku 
dňa, v slove povzbudenia a záujmu o manželku 
či manžela... Jednoducho, nenechať život plynúť, 
ale stať sa jeho činným tvorcom.
     Prebudiť sa znamená aj zanechať sny, ilúziu. 
Pokušeniu unikať z ťažkosti do vysnívaného 
sveta sa niektorí ťažko vedia ubrániť. 
V súčasnosti populárny tzv. virtuálny svet, hoci 
je akokoľvek sofistikovaný, zostáva neskutočný. 
Unikať do neskutočného sveta však znamená 
premrhať ten ozajstný. Preto pozvaním pôstu je 
i zanechať svet neuskutočniteľných snov a objať 
reálny život s jeho radosťami i bolesťami. Oboje 
k nemu patrí a – ako naznačuje Ježiš v príbehu 
pokúšania na púšti (porov. Mt 4,1 – 11 par.) – 
aj v ťažkostiach sa dá kráčať verne, dôverujúc 
v Božiu moc.
„Prebuď sa ty, čo spíš, vstaň z mŕtvych 
a bude ti svietiť Kristus!“ – vyzýva k bdelosti 
aj apoštol Pavol v liste Efezanom (Ef 5,14), keď 
hovorí o potrebe rozpoznávať, čo je Božia vôľa 
a „čo sa páči Pánovi“ (5,8). Ak spánok predstavuje 
autonómny život bez Krista, prebudenie privádza 
k stretnutiu s lúčmi pravého Slnka, ktorým 
je Kristus. Pôst pozýva aj k tomuto novému 
ránu viery.
     Nuž, príroda má to jarné prebudenie akosi 
naprogramované, kým my sa oň musíme snažiť. 

PREBUDENIE  K  ŽIVOTU

P. Marek VAŇUŠ SVD
(Obrázkový misijný kalendár 2011)

Farské oznamy 
21. 4. – 25. 4.

Kostol sv. Cyrila a Metoda 
Terchová

21. 4. –    Zelený štvrtok Pánovej večere
ráno večer

18.15

22. 4. – Veľký piatok - Slávenie utrpenia a smrti Pána, 
prísny pôst a zdržovanie sa mäsitých pokrmov

ráno večer
- 15.00 Krížová cesta

- 16.00 Obrady Veľkého piatku

- 21.00 Ukončenie adorácie pri Božom hrobe

23. 4.  –   Biela sobota
ráno večer

7.00 - Začiatok adorácie pri Božom hrobe 
s rannými chválami

- 19.00 Obrady Bielej soboty  

24. 4.  –    VEĽKONOČNÁ NEDEĽA
ráno večer

7.00 -

8.30 -
9.00 - v  Dome dôchodcov

10.30 -
25. 4. –  Veľkonočný pondelok

ráno večer
7.00 -
8.30 -
9.00 - v  Dome dôchodcov

10.30 -

Rímskokatolícka cirkev
Farnosť sv. Martina

013 06 Terchová
Tel.: 041/5695 190

www.fara.sk/terchova

Keď príde kríž – súženia, choroba  
a či od ľudí pohŕdanie,
či máme klesať na duchu, strachovať sa,  
či sťažovať sa, Pane?
Nesmieme sa my, veriaci v Teba,  
ničoho ťažkého báť!
Vieru pred tebou i svetom  
len vtedy osvedčíme,
keď aj v utrpení budeme sa Tebe podobať.
Ty si ponížení a utrpení prijal  
neporovnateľne viac, než my.
Zostúpiac z trónu neba stal si sa jedným z nás
a mučený si bol jak otrok posledný.
Hoc zázraky si robil ako pred tebou nikdy nik,
označený si za pomätenca dokonca  
aj od svojich príbuzných.
Nepochopený a opustený  
v úzkostiach strašných Getseman
od apoštolov, ktorých si tri roky  
vyučoval v láske, ó, môj Pán.
Jeden z nich dokonca  
Ťa za pár grošov zapredá!
Aká to hrôza! Aký hriech!
A Judášová nedôvera v Tvoje milosrdenstvo –
- to najväčšia je bolesť pre Teba.
A potom?
Tu pľuvance ... tu urážka ... tu facka ...
Odpoveďou v tvojich skrvavených očiach 
však je iba láska.
Kruto Ťa bijú! Tŕním korunujú!  
No Ty len mĺkvo stojíš.
Či svojou tichosťou, odovzdanosťou
naše hriešne srdcia znepokojíš?
Ó, príď Tvoj svätý nepokoj!
A našich snáh o svätosť buď zdroj!
Po tomto všetkom ešte kríž ťažký
musíš niesť. A zase len ho nesieš z lásky.
Za tebou tiahnuca sa stopa krvavá
opäť červenou farbou sa nám privráva.
Pády a bitka. Kopance a rany ...
Či nestačí to Tvojej láske vari?
Nie. Vstávaš. Vlečieš sa a padáš.
Posledné sily – opäť z lásky – dávaš.
A keď síl tela už vôbec niet,
necháš sa na kríž hrozný vystrieť.
Hrozný! Pre nás však spásny nástroj ten,
na ktorom vykrvácal a v kŕčoch dotrpel 
Vykupiteľ.
Odpúšťa Kristus lotrovi!
Podobnému nám kajúcnikovi.
Vďaka Ti za všetko, večný Pane!
Kiež to využijeme a zaslúžime si s tebou 
zmŕtvychvstanie!

K  R  Í  Ž

Tak ako keď sa ráno nechce vstávať z teplej postele, dôležité je urobiť prvý 
krok. Ten býva zvyčajne najťažší. Po ňom Boh už dá silu aj k ďalšiemu. 
Lebo on nás nechce trápiť; túži len po tom, aby sme mali život 
a mali ho v hojnosti (porov. Jn 10,10). Nielen vonku, v záhrade, 
ale najmä v srdci.

sr. Helena (Ľudka) VALLOVÁ
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Drahí naši rodáci!
Zo srdca vás všetkých pozdravujeme, najmä tých, 
s ktorými sme sa stretli práve pred mesiacom na Jasličkovej 
pobožnosti v Bratislave na Kramároch.
   Bol to pre nás hlboký duchovný zážitok, ktorý máme 
stále pred očami, akoby to bolo dnes...
Duchovne obohatená a povzbudená bola tiež tam 
prítomná sestra Kunigunda Ždilová, ktorá rok pôsobila 
v Terchovej (1969/1970) ako organistka a katechétka. 
Veľmi si Terchovú obľúbila a bola milo prekvapená, 
že na hudobných nástrojoch hrá tak veľa dievčat. 
Nakoľko jej politické pomery nedovolili dlhšiu dobu ostať 
v Terchovej, narýchlo, za dva mesiace, naučila 10-11 ročné 
dievčatá hrať na organe tak, že na poslednej svätej omši 
už hrali samé a dodnes zostali organistkami. Sú to: Janka 
Patrnčiaková, Evka Halasová-Baranová a Gitka Kubálová-
Muráňová. Sestrička sa aj napriek vysokému veku, 90 
rokov, teší dobrému zdraviu, chodí bez palice a vrelo 
pozdravuje celú Terchovú, zvlášť tých, ktorí sa venujú 
hudbe. Povzbudzuje ich, aby aj napriek únave pokračovali 
ďalej, lebo kto zbožne spieva, 2-krát sa modlí.
   Keď sme počuli, že príde 110 Terchovcov, doslova 
sme dostali strach, kde sa to všetko zmestí do malého 
kostolíka. Dobrých ľudí, a najmä takých, ako sú Terchovci, 
sa všade zmestí veľa... Chýbal nám tam však ešte jeden, 
stojedenásty, a to náš pánko páter Jozef Šabo. Určite bol 
ale prítomný a žehnal vám cez nebeské okno. Zároveň 
počas „jasličkovej“ bola premietnutá na TV LUX naša 
„jasličková“ z roku 2009. Celý večer aj nasledujúce dni 
sa o tom hovorilo. Starším sestričkám sa najviac páčili 
najmenšie detičky, ktoré hrali na harmonikách.
   Drahí naši rodáci, sme priam hrdé na vás, že účinkujete 
v takom veľkom zoskupení a spojení sa – od  najstarších 
po najmladších. Istotne to je veľká a náročná úloha, všetko 
takto zladiť, obetovať svoj čas a veľakrát aj odpočinok. 
Keď sa to však robí, po terchovsky povedané, „na chválu 
Božiu“, odmenu určite raz dostanete! Nech Dieťa Ježiš – 
Pán pánov a Kráľ kráľov –  je vašou večnou odmenou.
   Zahŕňame vás všetkých do svojich skromných modlitieb 
a vyprosujeme vám hojnosť Božieho požehnania a stálu 
ochranu Panny Márie a anjelov strážnych.
Na vás všetkých s láskou a vďakou spomínajúce

Zomrela sestra Kunigunda 
(Veronika) ŽDILOVÁ

sr. Margaréta (Štefánia) POŽIVENCOVÁ 
sr. Katarína (Mária) PODKOPČANOVÁ 

Báč 6. 2. 2011

„Ak sme zomreli s Kristom,
s ním budeme aj žiť.“
/2 Tim 2,11/

Všemohúci Boh povolal 
k sebe svoju služobnicu
a našu drahú spolusestru

SR. M. KUNIGUNDU
Veroniku Ždilovú
dňa 5. marca 2011
v spoločenstve sestier 
v Bratislave - Prievoze.

Narodila sa 28.09.1921 
v Bardejove - Miháľov.
Do Kongregácie Dcér 
sv. Františka Assiského
vstúpila 05.07.1940 
v Parchovanoch.
Prvé sväté sľuby zložila
15. augusta 1943 
v Bratislave – Prievoze.

So zosnulou spolusestrou 
sme sa rozlúčili 
dňa 10. marca 2011 
o 1430 hod. svätou omšou 
a obradmi v kaplnke
Božského Srdca Ježišovho
v Bratislave - Prievoze.

O modlitby za zosnulú 
spolusestru prosí

Kongregácia Dcér svätého Františka
Assiského,  Slovenská provincia
Včelárska 8,  821 05 Bratislava

Dňa 5. 3. 2011 zomrela v Bratislave-Prievoze vo veku 
90 rokov rehoľná sestra M. Kunigunda(Veronika Ždilová), 
ktorá v rokoch 1969 – 1970 pôsobila v Terchovej.
Ešte začiatkom januára tohto roku sa zúčastnila 
na Jasličkovej pobožnosti v Bratislave, o čom píšu 
terchovské rodáčky, sestry Margaréta (Štefánia) 
Poživencová a Katarína (Mária) Podkopčanová. Ich list 
bol napísaný v čase, keď sestra Kunigunda ešte žila...

Terchovská mládež a sestričky. Sestrička Kunigunda vpravo.

Fotoarchív Rudolfa PATRNČIAKA



OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
A)   b e r i e    n a    v e d o m i e 

1. Informáciu zo zasadnutia Obecnej rady dňa 21. 02. 2011, priebežne.
2. Správu o činnosti Obecnej polície od 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010.
3. Žiadosť obyvateľov Pod Skalkou o prepojenie elektrickej siete NN.
4. Informáciu -  vodovod Balátovia.  
5. Informáciu JUDr. Petra Rybára o príprave:
    -  VZN  o podnikateľskej činnosti 
    -  VZN  trhoviská 
6. Informáciu o VZN č. 2/2007 – protest prokurátora sp. zn.  183/2010 – opätovné prerokovanie.
7. Informáciu – predsedom Komisie na ochranu verejného záujmu bol zvolený Mgr. Martin Dikoš.

B)   1.  s c h v a ľ u j e 

Predloženie žiadosti o NFP.
Názov projektu: „Terchová – Struháreň, prívod vody zo zdroja Balátovia – doplnok č.1“.
Výška celkových výdavkov na projekt: 542 019,65 eur.
Výška celkových oprávnených výdavkov na projekt: 542 019,65 eur.
Výška spolufinancovania projektu žiadateľom z celkových oprávnených výdavkov: 27 100,98 eur.
Spôsob financovania projektu (vlastné zdroje/cudzie (úverové) zdroje/ kombinácia vlastných zdrojov a cudzích (úverových) zdrojov): vlastné zdroje.

HLASOVANIE Mgr. Martin Dikoš ZA Ing. Milan Laurenčík ZA Anna  Šmehýlová ZA
Mgr. V. Berešíková ZA MVDr. Ján Hanuliak ZA Ján Mažgút ZA Ing., Mgr. M Zajac ZA
J. Dávidík ZA Ing. Michal  Krištofík ZA Mgr. Peter Opalka ZA František Zicho ZA

Viktor Vallo – starosta obce v.r.
2.  s c h v a ľ u j e 
Nájomnú zmluvu na prevádzkovanie vodovodu Balátovia so Severoslovenskými vodárňami a kanalizáciami, a. s., Žilina.
HLASOVANIE Mgr. Martin Dikoš ZA Ing. Milan Laurenčík ZA Anna  Šmehýlová ZA
Mgr. V. Berešíková ZA MVDr. Ján Hanuliak ZA Ján Mažgút ZA Ing., Mgr. M Zajac ZA
J. Dávidík ZA Ing. Michal  Krištofík ZA Mgr. Peter Opalka ZA František Zicho ZA

Viktor Vallo – starosta obce v.r.
3.  s c h v a ľ u j e 
Prevod vlastníctva majetku obce KN parc. č. 17068/3 – zastavaná plocha o výmere 60 m2 a KN parc. č. 17068/4 – zastavaná plocha o výmere 70 m2 v kat. 
území Terchová v zmysle § 9a ods. 1 písm.  c) zákona č. 258/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
t.j. predajom majetku vo vlastníctve obce priamym predajom a v súlade s § 9a ods. 8 písm.  b) zák. č. 258/2009 Z. z. t.j. pozemku zastavaného stavbou 
vo vlastníctve nadobúdateľa vrátane priľahlej plochy, ktorá svojím umiestnením a využitím tvorí neoddeliteľný celok so stavbou v prospech kupujúceho 
Mgr. Ladislava Hanuliaka, bytom 013 06 Terchová 1246. Kupujúci nie je osobou uvedenou v § 9a ods. 6,7 zák. č. 138/91 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov. Cena pozemku : 3,32   €/1 m2.
HLASOVANIE Mgr. Martin Dikoš ZA Ing. Milan Laurenčík ZA Anna  Šmehýlová ZA
Mgr. V. Berešíková ZA MVDr. Ján Hanuliak ZA Ján Mažgút ZA Ing., Mgr. M Zajac ZA
J. Dávidík ZA Ing. Michal  Krištofík ZA Mgr. Peter Opalka ZA František Zicho ZA

Viktor Vallo – starosta obce v.r.
4.  s c h v a ľ u j e 
Rozpočet obce na rok 2011.
HLASOVANIE Mgr. Martin Dikoš PROTI Ing. Milan Laurenčík PROTI Anna  Šmehýlová ZA
Mgr. V. Berešíková ZA MVDr. Ján Hanuliak ZA Ján Mažgút ZA Ing., Mgr. M Zajac ZA
J. Dávidík ZA Ing. Michal  Krištofík ZA Mgr. Peter Opalka ZDR František Zicho ZA

Viktor Vallo – starosta obce v.r.
5.  s c h v a ľ u j e 
Inštitút Terchovská muzika – zápis do zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva.
HLASOVANIE Mgr. Martin Dikoš ZA Ing. Milan Laurenčík ZA Anna  Šmehýlová ZA
Mgr. V. Berešíková ZA MVDr. Ján Hanuliak ZA Ján Mažgút ZA Ing., Mgr. M Zajac ZA
J. Dávidík ZA Ing. Michal  Krištofík ZA Mgr. Peter Opalka ZA František Zicho ZA

Viktor Vallo – starosta obce v.r.
6.  s c h v a ľ u j e 
Pridelenie 1-izbového nájomného bytu na Holúbkovej Rovni pre Petra Janíčka, Pod Brehom 1411/21, 013 06 Terchová.
HLASOVANIE Mgr. Martin Dikoš ZA Ing. Milan Laurenčík ZA Anna  Šmehýlová ZA
Mgr. V. Berešíková ZA MVDr. Ján Hanuliak ZA Ján Mažgút ZA Ing., Mgr. M Zajac ZA
J. Dávidík ZA Ing. Michal  Krištofík ZA Mgr. Peter Opalka ZA František Zicho ZA

Viktor Vallo – starosta obce v.r.
7.  s c h v a ľ u j e 
Pridelenie 1-izbového (bezbariérového) nájomného bytu na Holúbkovej Rovni pre Oľgu Ferjancovú, rod. Ondrušovú, Školská 115, 013 06 Terchová.
HLASOVANIE Mgr. Martin Dikoš ZA Ing. Milan Laurenčík ZA Anna  Šmehýlová ZA
Mgr. V. Berešíková ZA MVDr. Ján Hanuliak ZA Ján Mažgút ZA Ing., Mgr. M Zajac ZA
J. Dávidík ZA Ing. Michal  Krištofík ZA Mgr. Peter Opalka ZA František Zicho ZA

Viktor Vallo – starosta obce v.r.
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hlasovanie za
hlasovanie proti
zdržanie hlasovania
neprítomnosť 
(nehlasovanie)

Viktor Vallo - starosta obce v.r.

Predseda:
Člen:
Člen:

Návrhová komisia uznesenia:

Mgr. Martin Dikoš
MVDr. Ján Hanuliak
Jozef Dávidík

Zapisovateľ:
Ing. František Kadaš

Prítomní:
Neprítomní:

Ospravedlnení:

11
0
0

Overovatelia zápisnice:
Anna Šmehýlová
Mgr. Veronika Berešíková

Vysvetlivky pri hlasovaní:

ZA
PROTI
ZDR
  -

UZNESENIE č. 2/2011
zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva,

konaného   25. 02. 2011
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8.  s c h v a ľ u j e 
Pridelenie 1-izbového nájomného bytu na Holúbkovej Rovni pre Petra Bellu, Vyšné Kamence 985, 013 06 Terchová.
HLASOVANIE Mgr. Martin Dikoš ZA Ing. Milan Laurenčík ZA Anna  Šmehýlová ZA
Mgr. V. Berešíková ZA MVDr. Ján Hanuliak ZA Ján Mažgút ZA Ing., Mgr. M Zajac ZA
J. Dávidík ZA Ing. Michal  Krištofík ZA Mgr. Peter Opalka ZA František Zicho ZA

Viktor Vallo – starosta obce v.r.
9.  s c h v a ľ u j e 
Pridelenie 2-izbového nájomného bytu na Holúbkovej Rovni pre Martina Brežného, Družstevná  496, 013 06 Terchová.
HLASOVANIE Mgr. Martin Dikoš ZA Ing. Milan Laurenčík ZA Anna  Šmehýlová ZA
Mgr. V. Berešíková ZA MVDr. Ján Hanuliak ZA Ján Mažgút ZA Ing., Mgr. M Zajac ZA
J. Dávidík ZA Ing. Michal  Krištofík ZA Mgr. Peter Opalka ZA František Zicho ZA

Viktor Vallo – starosta obce v.r.
C)   N e s c h v a ľ u j e  
Pozmeňovací návrh poslanca  Ing. Milana Laurenčíka k Programovému rozpočtu obce na rok 2011 podľa písomného vyhotovenia.
HLASOVANIE Mgr. Martin Dikoš ZA Ing. Milan Laurenčík ZA Anna  Šmehýlová PROTI
Mgr. V. Berešíková PROTI MVDr. Ján Hanuliak PROTI Ján Mažgút ZDR Ing., Mgr. M Zajac PROTI
J. Dávidík PROTI Ing. Michal  Krištofík ZDR Mgr. Peter Opalka ZDR František Zicho PROTI

Viktor Vallo – starosta obce v.r.

D)   N e v y h o v u j e 
Protestu prokurátora sp. zn. 183/2010 proti VZN č. 2/2007 o povoľovaní zvláštneho užívania miestnych komunikácií a verejných priestranstiev v katastrálnom 
území obce Terchová.
HLASOVANIE Mgr. Martin Dikoš ZA Ing. Milan Laurenčík ZA Anna  Šmehýlová ZA
Mgr. V. Berešíková ZA MVDr. Ján Hanuliak ZA Ján Mažgút ZA Ing., Mgr. M Zajac ZA
J. Dávidík ZA Ing. Michal  Krištofík ZA Mgr. Peter Opalka ZA František Zicho ZA

Viktor Vallo – starosta obce v.r.

Merače rýchlosti 
z grantu Nadácie Allianz
Koncom minulého roka sa vďaka grantu z Nadácie Allianz, 
ktorá podporuje najmä bezpečnosť premávky na cestách, 
podarilo zabezpečiť zakúpenie a nainštalovanie digitálnych 
meračov rýchlosti v našej obci. Veríme, že aj vďaka nim bude 
premávka  bezpečnejšia. 

Prevádzka materskej školy 
v ústredí od 01. 9. 2011
Oznamujeme rodičom, že prevádzka materskej školy 
v ústredí sa začne 1. 9. 2011, teda s príchodom nového 
školského roku 2011/2012.

Združenie turizmu 
Terchová (ZTT) 
malo 24. marca 2011 Valné zhromaždenie. Predstavenstvo ZTT 
v zložení Viktor Vallo, Bc. Jozef Mičo, Mgr. Ladislav Hanuliak, 
Omnitrade a.s., Vladimír Švec, Mgr. František Stráňava, 
Rudolf Patrnčiak, Róbert Hlaváč a Ing. Peter Chrapčiak volilo 
nového riaditeľa, ktorým sa stal Bc. Jozef Mičo. Obec Terchová 
získala grant na projekt s názvom Intenzifikácia cestovného 
ruchu v Terchovskej doline.

Úprava centrálnej 
časti obce Terchová
V marci tohto roku sa začala realizácia projektu „Úprava 
centrálnej časti obce Terchová“. Táto investícia sa realizuje 
vďaka grantu z výzvy Regionálneho operačného programu 
„Regenerácia sídiel“, ktorý obec Terchová získala. Zároveň 
chceme upozorniť a požiadať občanov a návštevníkov našej 
obce o pochopenie, pretože počas realizácie stavby bude 
v jej centre obmedzený pohyb chodcov  i automobilov. 

Foto - František KADAŠ
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Od konca roku 2005 uverejňujeme na 
stránkach našich novín seriál o popredných 
osobnostiach Terchovej. Ich stručné profily 
ponúkame na základe časového hľadiska, 
čiže od  17. storočia až po súčasnosť. V 
poradí tridsiatou treťou osobnosťou v dlhom 
rade bude po Jurajovi Jánošíkovi, Adamovi 
Františkovi Kollárovi, Jurajovi Czeiselovi, 
Alojzovi Chvastekovi, Františkovi Balátovi, 
Jozefovi Struhárňanskom,  Jozefovi 
Bernátovi, Jozefovi Stašovi, Karolovi 
Skřipskom, Kolomanovi K. Geraldinim, 
Eugenovi Weinerovi, Milanovi Šaradinovi, 
Jozefovi Meškovi – Kvačekovi, Štefanovi 
Bitterovi, Bohdanovi Blahovi, Borisovi 
Ivanovovi, Vincentovi Rybárovi, Ondrejovi 
Bobáňovi, Jozefovi Weiderovi, Vincentovi 
Patrnčiakovi, Jozefovi Turčanovi, Jozefovi 
Šabovi, Mirovi Križovi, Stanislavovi 
Hanuliakovi, Vladimírovi Križovi, 
Štefanovi Patrnčiakovi, Milanovi 
Chvastekovi, Milanovi Moravčíkovi, 
Viliamovi Meškovi,  Miroslavovi Vallovi, 
Darine Kohútovej-Hanuliakovej a Štefanovi 
Hanuliakovi Jozef Gargulák.

JOZEF 
GARGULÁK 

Celý svoj aktívny život prežil Jozef 
Gargulák v práci pre Horskú 
službu (HS). Od roku 1958 

pôsobil ako jej terénny pracovník, v 
rokoch 1964 – 1989 (do odchodu na 
dôchodok) bol náčelníkom HS Malá 
Fatra vo Vrátnej. Postupom času sa 
vypracoval na vynikajúceho horolezca, 
renomovaného metodického odborníka 
a ústredného cvičiteľa na sústredeniach 
a školeniach HS. Svoje odborné znalosti 
plnohodnotne využíval pri výkone 
rôznych funkcií v rámci ústredných 
orgánov HS. Počas jeho pôsobenia 
vo funkcii náčelníka HS sa napríklad 
zrealizovali plány na výstavbu 
záchranných staníc a Domu HS Malá 
Fatra vo Vrátnej. Na základe iniciatívy 
a obetavého úsilia J. Garguláka 
bola v roku 1965 zriadená pracovná 
skupina, ktorá mala za úlohu budovať 
a opravovať turistické chodníky, 
v zimných mesiacoch zas upravovať 
lyžiarske svahy a trate (skupinu, s ktorou 
dlhodobo spolupracoval, zriadili pri 
Telovýchovnej jednote Slovan Malá 
Fatra Žilina). HS a jej činnosť roky 
rokúce propagoval aj ako horský vodca, 
publicista, značkár a fotograf.      
   Jozef Gargulák sa tiež často 
zúčastňoval na sústredeniach 
a školeniach zahraničných horských 
služieb v alpských krajinách, ale aj 
v Juhoslávii, Bulharsku, Poľsku a inde. 
Ako uznávaný rozhodca pôsobil pri 
populárnych medzinárodných 
lyžiarskych pretekoch žiakov SKI  
INTERKRITÉRIUM Vrátna (každoročne 
sa na nich zúčastňovali žiacke 
družstvá z viacerých štátov Európy), 
pri pretekoch žiakov o Cenu Terchovej 
a v rámci iných športových podujatí.
   V spolupráci s Vladimírom Križom 
a ďalšími odborníkmi pripravil 
J. Gargulák na vydanie viacero 
populárnych turistických sprievodcov. 
Vo fondoch Slovenskej národnej 
knižnice v Martine je evidovaných 
13 knižných vydaní. Turistický 
sprievodca Malá Fatra vyšiel v troch 
vydaniach (1980, 1984, 1990), jeho 

nemecká verzia taktiež v troch 
vydaniach (1984, 1987, 1990), 
turistický sprievodca Vrátna spolu 
v piatich vydaniach (1972, 1977, 1981, 
1987), nemecká verzia vyšla v roku 
1981. O dva roky neskôr (1983) vyšiel 
turistický sprievodca Žilina a okolie. 
Už len spomenuté základné údaje 
hovoria jasnou rečou, že o tieto 
precízne spracované publikácie bol 
veľký záujem. Zároveň platí, že knižní 
turistickí sprievodcovia prispeli 
okrem primárneho propagačno-
informačného zreteľa aj k prehĺbeniu 
širšieho poznania o Jánošíkovom kraji.    
   Začiatkom roka 1990 sa J. Gargulák 
zaradil do skupiny ľudí, ktorí stáli 
pri zrode novín Terchová – prvého 
dedinského periodika na území 
vtedajšej federácie. Ako aktívny 
člen redakčnej rady a skúsený 
publicista uverejňoval vedno s Alicou 
Bezákovou a svojím dlhoročným 
spolupracovníkom V. Križom zaujímavé 
historické exkurzy do histórie obce 
a jej okolia. Tieto pozoruhodné 
príspevky na jednej strane významne 
obohacovali obsahovú časť (vtedy) 
mesačníka Terchová, na strane druhej 
dokumentovali starý svet pre mladšie 
generácie záujemcov o minulosť 
Jánošíkovho kraja. Nemožno obísť ani 
skutočnosť, že redakcii našich novín 
J. Gargulák veľkoryso daroval svoje 
vzácne fotografie, ktoré boli postupne 
publikované na ich stránkach. 
   Za dlhoročnú záslužnú prácu 
v prospech Horskej služby, 
horolezectva, lyžiarstva a turistiky 
bolo J. Gargulákovi udelené 
vyznamenanie Za rozvoj telovýchovy 
(1973, 1979), ďalej Strieborný (1989) 
a Zlatý odznak HS (1979), Tyršova 
medaila (1989), Čestný odznak HS 
(1989) a iné ocenenia. 
   V lete minulého roku sa Jozef 
Gargulák zúčastnil na podujatí, 
venovanom 20. výročiu vzniku novín 
Terchová (júl 2010). Vedeli sme o ňom, 
že ho už dlhšie trápia veľké zdravotné 
problémy, nikto však nemohol tušiť, 

(3. 3. 1928 Beňušovce – 
14. 12. 2010 Žilina)

horolezec, lyžiar,  
publicista, fotograf

Osnica, Stoh a Veľký RozsutecFoto - Jozef GARGULÁK 
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Dňa 27. februára 2011 sa v priestoroch 
reštaurácie Kultúrneho domu A. Hlinku 
v Terchovej, za účasti pozvaných hostí 

(Mária Antalová – predsedníčka KC SZTP, Jozef 
Capek – predseda OC SZTP, Mgr. Veronika 
Berešíková – predsedníčka sociálnej komisie 
OcÚ, Eva Holúbková – členka sociálnej 
komisie a vdp. Pavol Kruták SVD – správca 
farnosti Terchová) a 72 členov našej základnej 
organizácie (ZO), konala hodnotiaca výročná 
členská schôdza (VČS) za rok 2010. Ide 
o fungujúcu príspevkovú organizáciu so 
stabilizovanou členskou základňou s rôznym 
telesným postihnutím. Ku dňu konania 
tejto VČS sme registrovali 79 členov. Naša 
ZO vyvíja svoju činnosť hlavne z vlastných 
zdrojov (členské príspevky), ďalej z dotácie 
na činnosť z OcÚ (pokiaľ to finančná situácia 
obce dovoľuje), sponzorských príspevkov 
a darov od miestnych podnikateľských 
subjektov (momentálne zúriaca celosvetová 
hospodársko-ekonomická kríza zapríčinila, že 
niektorí doposiaľ stabilní sponzori našej ZO 
ju už ďalej nemôžu sponzorovať). 
   Poďme však najskôr k činnosti ZO. Hlavným 
cieľom SZTP je organizovať podujatia, 
na ktorých sú naši členovia informovaní 
o príprave a následnom schválení právnych 
noriem a zákonov, týkajúcich sa občanov 
so zdravotným postihnutím. Na úrovniach 
okresu a obce sa za našu ZO  pravidelne 
zúčastňuje na podujatiach až 80% členov. 
Ide tiež o známe spomienkové podujatia 
pri príležitosti Medzinárodného dňa telesne 
postihnutých (MDTP), na ktoré pozývame 
vyšších funkcionárov SZTP a pracovníkov 
zo sociálnej oblasti, ktorí dokážu poradiť 
a pomôcť postihnutým ľuďom v ich 
v neľahkom rozpoložení. Dňa 6. decembra 
2010 sa takéto podujatie uskutočnilo na 
OC SZTP v Žiline; bolo spojené so školením 
funkcionárov ZO a výstavou ručných 
prác. Na podujatí sa zúčastnilo 6 členov 
našej ZO. Pokiaľ ide o spomínanú výstavu, 
reprezentovali nás šikovné ruky Miloslavy 

Laurenčíkovej (papierové konštrukcie), Irenky 
Špirkovej (medovníčky) a  Márie Repáňovej 
(vyšívanie a háčkovanie).
   Dňa 26. apríla 2010 nám sociálna komisia, 
pracujúca pri Obecnom zastupiteľstve 
v Terchovej, pripravila v nových priestoroch 
Relaxačno-informačného centra (RIC) 
TERCHOVEC podujatie s možnosťou 
bezplatného využitia vodných procedúr; 

zúčastnilo sa na ňom 68 členov našej ZO. Na už 
tradičnom podujatí venovanom MDTP, ktorý 
usporadúva  naša ZO – za sponzorského 
prispenia Františka Zichu ml.  sa v priestoroch 
Školy v prírode  27. októbra 2010 zúčastnilo 
72 členov našej ZO a pozvaných hostí. 
   Aj športovo-rekreačná činnosť je v rámci 
našej ZO na vysokej profesionálnej úrovni. 
OC SZTP organizovalo v priestoroch Klubu 
dôchodcov na Vlčincoch 1. decembra 

2010 športové hry telesne postihnutých. 
Štvorčlenné družstvo v zložení Mária 
Laurenčíková, Ján Miho, Irenka Špirková 
a Štefan Vallo (pozri fotografiu) podalo vo 
svojich postihových kategóriách dobré 
výkony a vzorne reprezentovali nielen 
našu ZO, ale aj obec Terchová (výsledky 
boli zverejnené v Žilinských novinách). 
Na vzdelávacom pobyte (VRP) v penzióne 
Milka v Turčianskych Tepliciach, určenom 
pre funkcionárov ZO, sa v dňoch 26. – 28. 
januára 2010 zúčastnili dvaja funkcionári ZO, 
a to: predseda ZO Štefan Vallo a ekonómka 
ZO  Irenka Špirková. V dňoch 10. – 15. mája 
2010 organizovala naša ZO za sponzorskej 
pomoci firmy COBAautomotíve v penzióne 
Liptov (kúpele Lúčky) rekreačno-zdravotný 
pobyt (RZP), na ktorom sa zúčastnilo 
20 členov našej ZO. V jeseni 2010 sa 
opätovne v penzióne Milka v Turčianskych 
Tepliciach konal kurz sociálnej rehabilitácie 
(KSR), na ktorom sa zúčastnilo 
6 členov našej ZO (Štefan Dikoš, Viera 
Berešíková, Jožka Patrnčiaková, Ján Šupica, 
Emília Podhorská a Žofka Huličiarová). 
   Takúto bohatú paletu činností si nevieme 
predstaviť bez našich dobrodincov-
sponzorov, ktorí nám aj napriek ťažkým 
časom v roku 2010 prispeli na činnosť. Sú to: 
Ing. Jozef Kolba – COBA automotíve s.r.o, 
Ing. Milan Meško – Pozemkové spoločenstvo 
Urbár Terchová, František Zicho ml. – Škola 
v prírode, Vladimír Sloviak – reštaurácia 
a penzión Turčan, Vladimír Vallo – Chata na 
Grúni, Viktor Vallo – starosta obce (dotácia 
na činnosť). Dovoľte mi preto, aby som 
aj touto cestou v mene svojom, ako i za 
všetkých členov našej ZO vyjadril hlbokú 
úctu a poďakovanie týmto dobrodincom, 
bez podpory ktorých si nevieme predstaviť 
takúto činnosť našej organizácie.

INVALIDI  BILANCOVALI (Výpis z výročnej správy)

Štefan VALLO – predseda ZO SZTP
V Terchovej 27. februára 2011

Literatúra:  
 
Mrázik, F. a kol.: Priekopníci Horskej služby na Slovensku. Veľká Lomnica 1993; 
Cabadaj, P. – Križo, V.: Terchová. Terchová 2003 (register);  
Špánik, K.: Horská služba na Slovensku – 50 rokov. Liptovský Mikuláš 2004Peter CABADAJ – Vladimír KRIŽO

že pre veľkú väčšinu zúčastnených pôjde o posledné stretnutie 
s ním. Zomrel v Žiline vo veku nedožitých 83 rokov. Na želanie 
zosnulého sa rozlúčenie konalo len v úzkom rodinnom kruhu.

Členovia redakčnej rady pri 10. výročí novín TERCHOVÁ.
zľava - vdp. Jozef Šabo, Milan Moravčík st., Jozef Gargulák a Vladimír Križo
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Koncom fašiangov chodila skupina 
mládencov (3-4) ako „turvoni“ 
a sprevádzala ich terchovská muzika. 

Oblečení boli všelijako; obyčajne mali na sebe 
prevrátené kožuchy (srsťou von), na tvárach 
nejaké škrabošky, aby ich nebolo poznať. Jeden 
z „turvoňov“, ten hlavný, mal na sebe navlečené 
veľké vrece („sovek“), z dreva mal urobenú veľkú, 
akoby býčiu hlavu so  sklapacou papuľou a 
veľkými rohami, na ktorých mal navešané 
zvonce, čo nosievali ovce. Medzi nohami mal 
uviazané veľké varlatá, urobené z nafúknutých 
teľacích žalúdkov. Keď prišli mládenci do dvora 
niektorého domu, kde boli dievky, tak hlavný 
„turvoň“ sa oprel rohami do zeme, ostatní mu 
vyhrnuli vrece do pása, odhalili varlatá a začali 
ho škopiť (obrezávať). Pravda, dievky robili krik, 
zakrývali si tváre rukami, že sa hanbia, ale každá 
z nich cez prsty na rukách pozerala na škopenie, 
hlavne na tie varlatá...
   Keď „turvoni“ prechádzali z jedného dvora 
do druhého, muzikanti išli za nimi, hrali 
a spievali. Ja som si zapamätal hodne tých 

„sprostonárodných“, čiže neslušných piesní, 
a tie tu uviesť nemôžem. Spomeniem aspoň 
nejaké slušné:
„Fašiangy sa kratia, už sa nenavratia,
staré diefky plaču, že sa nevyskaču.
Na koniec fašiangov mi milá skazala,
žeby mi najradšej hlavu oparila.“
(Asi preto, že si ju nevzal!)
„Opar sebe hlavu, máš celu plešatu,
nebudem ja spávať s takú starú babu.“
(Odrazu mu bola zlá?)
„Mila moja mila, neni si jak iná,
iné sú červené a ty ako stena.“
   Ináč fašiangy, to bol čas svadieb a muzík. 
Na jar, v lete alebo v jeseni nebol na to čas. 
Mnoho Terchovcov bolo z dediny preč – 
vo svete za prácou. A tí, čo ostali doma, 
museli drieť, aby im tá biedna, skalnatá zem 
dala akú takú úrodu. 
   Na Veľkú noc bola najväčšia radosť 
z oblievačky. Korbáče sme si plietli 
z vŕbového prútia. Čím najdlhší a najtenší 
– aby sa dobre ohýbal –, tým bol korbáč 
najlepší. Z brezového dreva sme si urobili 
striekačky (dreň zo stredu dreva sa dala 
vytlačiť a tým vznikol priestor, kde sa dala 
nasať voda). Takouto striekačkou sa dalo 
zasiahnuť dievčatá vodou aj do vzdialenosti 
10 až 15 metrov!  
   Oblievačka však mala svoje nepísané 
pravidlá. Začala zavčasu počas 
Veľkonočného pondelka a končila neskoro 
poobede, niekedy až večer. V oblievaní sa 
pokračovalo i na druhý deň, ale to už mohli 
robiť len dievčatá – ženská polovica obce.
   Ráno začali oblievať malí chlapci. Chodili 
dvaja-traja (niekedy aj jednotlivo) do tých 
domov, kde vedeli, že sú dievčatá. Keď tam 
prišli, dievčatá vyšibali korbáčmi, obliali 
vodou. Čím dievčatá viac kričali, tým ich 

viac šibali a oblievali. Za dobrú oblievačku 
dostali maľované vajíčka, niekde aj  nejaké 
haliere alebo korunu.
Okolo obeda začali oblievať mládenci. 
Nemohli skôr, lebo dievky boli v kostole 
na veľkej omši. Mládenci tiež šibali 
a oblievali dievky, ale už to nebolo v izbách, 
ale na dvore, respektíve sa oblievanie 
približovalo k potoku. Po obede sa už 
oblievačka preniesla na všetky ženy 
(s výnimkou starých žien a dievčat v kolíske) 
a odohrávala sa väčšinou okolo potoka 
a priamo v potoku. Dievky a ženy, aby sa 
ubránili mládencom a mužom, zobrali 
šechtár, čo mali na polievanie plátna, 
skočili do potoka a priamo vodou z potoka 
polievali mládencov. Mládenci obyčajne 
skočili tiež do vody, milú dievčinu do nej 
ponorili, samozrejme nohami proti prúdu, 
aby žiadna časť tela (i tá najchúlostivejšia) 
neostala neokúpaná jarnou vodou. Dievky 
sa na to nehnevali. Naopak, ony sami 
provokovali mládencov. Mne sa to tak 
stalo jedenkrát s Margitou Štefánkovou; už 
bola vydatá a s jej mužom sme chodievali 
spolu do sveta za prácou. Vody bolo vtedy 
v potoku vyše kolien, tak som ju poriadne 
v nej vymáčal, vykúpal. Na moste stálo viac 
ľudí a mali dobrú „podívanú“. Niektoré ženy 
pribehli a chceli ma namočiť. Pribehli však 
aj chlapi, a tak sa to kúpalo všetko dokopy, 
jedna radosť. 
   Vedľa bola krčma, kde si mládenci po 
oblievačke išli niečo vypiť. Margita sa 
stačila prezliecť, prišla do krčmy a sama 
nám zaplatila. V roku 1969 jej dcéra odišla 
s mužom do Kanady a chceli tam ostať. 
Išla za nimi a dokázala ich presvedčiť, 
aby sa vrátili domov.  Vtedy som už robil 
1.námestníka ministra vnútra ČSSR, tak 
som jej v tom pomáhal. Párkrát sme v tejto 
súvislosti hovorili u nás v Terchovej i u mňa 
v Prahe a vždy s veľkou radosťou spomínala 
na to, ako som ju poriadne v potoku vykúpal, 
že na nej neostalo suchého miesta. Veď 
som sa aj usiloval, aby nič neostalo suché, 
nepovšimnuté! 
   Spolu so svojou manželkou som bol 
prítomný na oslavách odhaľovania sochy 
Jánošíka v Terchovej roku 1988. Stretli sme 
sa so Štefánkovou a medzi iným spomínali 
i našu slávnu oblievačku. A viete, čo 
Štefánková urobila? Ešte aj teraz mi poslala 
liter slivovice k mojej sestre (boli sme u nej 
ubytovaní) za to poriadne vykúpanie v jarnej 
vode riečky Vrátňanky... 
   Ono, keď by sa  stalo, že či už dievča, 
dievka, mladá alebo staršia žena by nebola 
na Veľkonočný pondelok obliata, bolo by 
to pre ňu nešťastie. Cítila by sa ponížená, 
nechcená a hľadala na sebe odpoveď-chybu, 
prečo sa tak stalo.

RODNÝ 
MÔJ KRAJ

/III./

Ján HANULIAK
(Pokračovanie v budúcom čísle)

Tretia časť spomienok nášho 
rodáka Jána Hanuliaka 
(23. 10. 1921 Terchová 
– 5. 8. 2000 Chřibská, 
Česká republika) 
je venovaná obdobiu 
fašiangov a Veľkej noci. 
Otcove spomienky  
(sú staršieho dáta)  
pripravil na publikovanie  
syn Vladimír Hanuliak.

Ján Hanuliak s manželkou Máriou 
a synom Vladimírom (1966) Fotoarchív Vladimíra HANULIAKA
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Rôzne tvarohové 
a bryndzové plnky 

na plnenie vajíčok, papriky, 
cibule, ale aj jabĺk, 
hrušiek a broskýň

Plnka tvarohová: potrebujeme dobré 
prelisovaný tvaroh, pridáme soľ, trochu mletého 
bieleho korenia, trochu majonézy a na drobno 
posekanú pažítku.
Postup: Tieto suroviny, všetky spolu, dobre 
rozmiešame (rozmixujeme) na jemnú 
hmotu, vložíme do cukrárenského vrecka a 
ozdobnou špičkou nanášame na rôzne slané 
keksy, alebo kolieska z rožkov, alebo pekné 
polovice nakladaných broskýň, jabĺk či hrušiek 
(bez nálevu). Ozdobíme kolieskom reďkovky 
a lístkom petržlenovej vňate.
Plnka bryndzová: potrebujeme bryndzu, 
rastlinné maslo, trochu majonézy, trochu horčice, 
mletú červenú papriku a soľ.
Postup: Všetky uvedené suroviny dobre 
rozmiešame, tak najemno. Pomocou 
ozdobného vrecúška plníme očistené, na 
polovicu rozrezané papriky. Menšie červené 
cibule očistíme, prerežeme na kríž, prstami 
opatrne urobíme z cibule ružicu a do stredu 
naplníme bryndzou. Ozdobíme kolieskom póru 
a do stredu vložíme rez kapie a zelenej uhorky.
Plnka maslovo-majonézová: potrebujeme 
rastlinné maslo, soľ, majonézu (alebo smotanový 
jogurt biely) a mleté korenie.
Postup: Keď tieto suroviny dobre spolu 
premiešame, máme základnú plnku. Môžeme 
si ju rozdeliť a do jednej časti môžeme 
primiešať z uvarených vajíčok dobre pretlačené 
žĺtky. Do ďalšej časti si môžeme primiešať 
losos a budeme mať lososovú náplň, alebo 
si môžeme pridať sardelovú pastu. Pomocou 
cukrárenského vrecúška plníme polovičky 
vajíčok, rôzne chlebíčky alebo kornútky 
zo šunky a syra. Môžeme to tiež dozdobiť 
kaviárom, kolieskami póru, zelenou uhorkou, 
čerstvou vňaťou. Fantáziu uplatňujme, ako 
nám to vyhovuje.

Pečený mäsový srnčí 
chrbát s tvarohom a syrom
Suroviny: 400 g mletého mäsa (podľa výberu), 
1 žemľa, 1 dcl mlieka, 3 vajcia, 150 g tvrdého 
syra, soľ, mleté čierne korenie, 2 strúčiky 
cesnaku, 1 lyžica bravčovej masti, strúhanku 
na vymastenie formy, 250 g tvarohu, trochu 
vegety a trochu nasekanej pažítky.  
Postup: Žemľu namočíme do mlieka, 
trochu ju vyžmýkame a zmiešanie s mletým 
mäsom, dvoma vajíčkami a postrúhaným 
syrom. Osolíme a pridáme mleté korenie 
a roztlačený cesnak. Formu srnčieho chrbtu 
dobre vymastíme bravčovou masťou 
a vysypeme strúhankou. Do takto pripravenej 
formy dáme polovicu mäsovej zmesi. Tvaroh 
rozmiešame s vajíčkom, dochutíme vegetou, 
soľou, korením, posekanou pažítkou; 
následne tvarohovú zmes navrstvíme na 
mäsovú plnku. Ako posledná vrstva pôjde 
do formy zvyšok mäsovej zmesi. Pečieme 
v horúcej rúre na 200°C asi 35 min. Najskôr 
do polovice pečenia vrch formy zakryjeme 
alobalom a potom na druhú polovicu pečenia 
odkryjeme. Pečený chrbát môžeme podávať 
ako hlavné jedlo s rôznymi šalátmi a zemiakmi. 
Najlepšie sa hodí po vychladnutí, keď ho 
nakrájame na kúsky a dopĺňame ním studené 
misy so šunkou, či vajíčkami a klobáskou.

Upečte si trdelník po svojom 
(Je výborný, oplatí sa)

Suroviny: 1 lístkové cesto (400 g), 2 vajíčka, 15 dkg 
mletých vlašských orechov, 2 balíčky vanilkového 
cukru, 10 dkg bravčovej masti; ďalej potrebujeme, 
podľa chuti, mletý cukor, alobal, 3 papierové 
trubice (najlepšie sú také, ktoré získame, keď 
minieme kuchynské papierové utierky).
Postup: Najskôr si pripravíme papierové trubice 
tak, že každú zvlášť zabalíme do alobalu. Ďalej 
si takto pripravené trubice zo všetkých strán 
namastíme bravčovou masťou a so zvyškom 
masti potrieme plech, na ktorom budeme piecť 
trdelníky. Potom si lístkové cesto rozdelíme 
na tri časti. Každú časť si rozvaľkáme na obdĺžnik 
o rozmeroch približne 23 x 35 cm. Rozvaľkané 
cesto potrieme rozšľahaným vajíčkom 
a posypeme orechmi zmiešanými s vanilkovým 
cukrom. Na okraj priložíme alobalovú trubicu 
a zrolujeme od spodku nahor. Trdelníky 
kladieme tou ukončenou časťou na pomastený 
plech. Keď už máme trdelníky pripravené, 
potrieme ich rozšľahaným vajíčkom a pečieme 
vo vyhriatej rúre približne na 180°C asi 
15-20 minút. Upečené trdelníky, hneď ako 
ich vytiahneme z rúry, potrieme rozšľahaným 
vajíčkom a posypeme zvyškom orechov. 
Za 10-15 minút opatrne z trdelníkov stiahneme 
trubice a necháme vychladnúť aspoň 2 hodiny. 
Vychladnuté trdelníky krájame pílkovým 
nožom na 1 cm široké kolieska. Nakoniec 
ich pocukrujeme, nakrájame asi 27-30 kúskov.

Prajem vám všetkým príjemné veľkonočné 
sviatky a dobré maškrtenie vo sviatočných 
aj všedných dňoch.

Mladá pečená jahňacina
Suroviny: 1,5 kg jahňacieho mäsa (podľa 
možnosti zo stehna), 1 lyžica sušeného 
rozmarímu, soľ, 1-2 strúčiky cesnaku, olivový olej, 
3 dcl červeného vína, 100 g údenej slaniny.
Postup: Očistené jahňacie mäso dobre 
prešpikujeme slaninou. Rozmarín, roztlačený 
cesnak trochu oleja a soli spolu vymiešame 
a so zmesou potrieme mäso zo všetkých strán. 
Necháme ho v chlade odležať aspoň 1 hodinu. 
Pekáč vymastíme olejom, vložíme doň mäso, 
zakryjeme a pečieme vo vyhriatej rúre. Počas 
pečenia mäso každú pol hodinu obrátime 
a prelejeme červeným vínom. Pred dopečením 
mäso odkryjeme a upečieme do zlatočervena.
Podávame s rôzne upravenými zemiakmi 
a šalátmi podľa fantázie.

Tvarohový baranček
Suroviny: 250 g Hery, 250 g práškového 
cukru, 3 celé vajíčka, 250 g mäkkého tvarohu, 
250 g polohrubej múky, 1 prášok do pečiva, 
2-3 lyžice kakaa, 50 g mletých vlašských orechov, 50 
g hrozienok, čokoládová poleva, 4-5 lyžíc mlieka, 
tuk a múka na vymastenie a vysypanie formy.
Postup: Heru s cukrom vymiešame, pridáme 
vajíčka, pretlačený tvaroh, múku, prášok do 
pečiva, orechy a namočené hrozienka. Všetko 
spolu premiešame, pridáme mlieko, kakao 
a zľahka ešte premiešame. Formu barančeka 
vymastíme, vysypeme múkou a vylejeme 
cesto. Pečieme na 180°C približne 50 minút. 
Vychladnutého barančeka vyberieme z formy 
a polejeme čokoládovou polevou alebo len 
pocukrujeme a ozdobíme. Oľga  CHUDOVSKÁ

V E Ľ KO N O Č N É  RECEPTY
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V deň Zjavenia Pána, 6. januára 2011, sme 
mali krásny umelecký a duchovný zážitok. 
Do kostola Najsvätejšieho srdca Ježišovho 
na Kramároch prišli k nám milí sympatickí 
Terchovčania s programom Jasličkovej 
pobožnosti; išlo o 100-členný súbor 
pod vedením riaditeľa MKS Terchová Rudolfa 

Patrnčiaka v krásnych krojoch. Ich program  
umocňoval sviatočnú atmosféru a účinkujúci 
nám spievali vianočné piesne a koledy 
s veľkým nadšením a elánom, čo sa už 
dnes tak často nevidí. Heligonkári a huslisti 
zas majstrovsky sprevádzali spevákov. 
Obdivovali sme ich, pričom na záver nám 
dokonca zahrali a zaspievali aj pred kostolom. 
Hoci bola riadna zima, hrial nás dobrý pocit 

a hrdosť, že náš folklór sa rozvíja práve vďaka 
takýmto ľuďom. Aj v mene pána Jána Vallu, 
rodáka z Terchovej, vám zo srdca ďakujeme 
a tešíme sa na ďalšie stretnutia.

Marta SAVOVÁ a Ján VALLO
Domov jesene života, 

ul. Hanulová, Bratislava

Napísali nám



ŠPORT 112/ 2011

Tieto riadky píšem hneď po 
šlágri úvodného jarného kola 
I. triedy mužov, zápase medzi 
našimi futbalistami a hosťami 
z Rajca, ktorý sa odohral na 
Sihle v prvú aprílovú nedeľu za 
ideálneho počasia a pred slušnou 
diváckou kulisou (400 divákov). 
Naše víťazstvo1:0 zabezpečil v 
56 minúte po krídelnej akcii a 
peknom centri z pravej strany 
ešte len 18-ročný Juraj Vantúch. 
Týmto víťazstvom sme sa v 
tabuľke dostali pred nášho 
súpera z Rajca na prvé miesto a 
želáme si, aby to takto ostalo aj 
po poslednom kole niekedy v 
júni. K tomu však treba preskočiť 
ešte nejednu prekážku...
   K mužstvu prišiel počas 
zimnej  prestávky nový tréner 
Peter Dvorský, ktorý už v 
minulosti pôsobil v našom 
klube (má v Terchovej rodinné 
zázemie) a ktorého sme poznali 
ako zanieteného a poctivého 
futbalistu, neskôr i trénera. 
Na tomto mieste však chcem 
spomenúť aj jeho predchodcu 
Milana Moravčíka, ktorý 
odviedol pri mužstve kus 
dobrej roboty; patrí sa mu za ňu 
poďakovať. Vďaka, Milan! 
   Mužstvo dospelých začalo zimnú 
prípravu počas tretej januárovej 
dekády. V jej rámci sa zameralo 
na dobitie kondičných batérií, 
no v programe boli aj zápasy na 
umelých trávnikoch vo Vrútkach, 
v Dolnom Kubíne či Žiline, so 
súpermi ako Belá, Kotrčiná 
Lúčka, Vrútky, Práznovce, Nová 
Bystrica, Zádubnie, Stráža, Varín, 
Rosina, Dolná Tižina, Nededza. 
Súčasný káder dospelých sa 

javí veľmi perspektívne, veď 
okrem 3-4 skúsenejších hráčov 
(okolo kapitána Š. Brežného, 
P. Závackého, L. Heisera či L. Galla) 
tvoria jeho rady chalani okolo 
dvadsať rokov – navyše všetci 
s terchovským fundamentom. 
Tento fakt sa docení možno 
neskôr, keď sa chlapci ešte viac 
„vyhrajú“ a získajú futbalové 
ostrohy, ktoré sa inak ako 
ťažkými zápasmi a vekom ani 
získať nedajú. Podľa viacerých 
zainteresovaných má naše 
mužstvo na vyššiu súťaž. Držme 
mu preto palce, aby to dokázalo 
už túto jar, hoci určite nepôjde 
o ľahkú záležitosť.
   Mládežnícke futbalové mužstvá 
majú tiež za sebou štart do 
jarných odviet. Pri doraste pôjde 
najmä o to, aby chlapci získali 
novú sebadôveru a vytvorili 
dobrý kolektív do ďalších rokov. 
Po úspechoch a postupoch 
v minulosti prišiel pád na dno 
tabuľky  IV. ligy, ktorá je pomerne 
kvalitná. Iste, odišla silná 
generácia hráčov (mnohí sú teraz 
pri A-mužstve), ale treba si priznať 
aj chybu vo vlastných radoch, keď 
sme podcenili a nedostatočne 
riešili trénerskú otázku mužstva 
po odchode Janka Lúčana. 
Samozrejme, aj jemu patrí vďaka 
za niekoľkoročnú trénerskú prácu 
pri chalanoch. Momentálne sa 
dorastencom, s ktorými trénujú 
i starší žiaci, venuje Martin 
Marcinek a hoci to zďaleka 
ešte nie je ideálne, mužstvo sa 
pomaly kryštalizuje, ukazuje sa 
v ňom zdravé jadro a potenciál 
napredovať, čo ukázali aj prvé 
jarné zápasy v Rajci a doma 
s Trstenou.
   Starší žiaci zimovali na piatej 
priečke tretej ligy skupiny A. 
Určite by sme chceli poskočiť 
aspoň o schodík vyššie a postupne 
pripraviť chlapcov ročníka 1996 
na prechod k dorastu. Traja už 
majú striedavý štart (respektíve 
„ostaršenie“), čiže môžu zbierať 
skúsenosti aj vo vyššej kategórii. 
U mladších žiakov zas teší fakt, 
že počas zimy opäť pribudli ďalší 
chlapci, ktorým futbal učaroval a 
chceli by sa mu venovať. Bodaj 
by im chuť vydržala  čo najdlhšie. 

Hattrick Štefan Brežného 
Kapitán futbalistov FK Terchová Štefan Brežný 
prežíva obdobie v znamení trojok. 
V Kristových rokoch, ktoré zavŕšil v januári, získal 
po tretíkrát miesto v najlepšej jedenástke okresu, 
ktorú tradične vyhlasuje ObFZ Žilina. K narodeninám 
i trofeji srdečne gratulujeme.

Rescue Vrátna 2011
V dňoch 17. – 19. marca 2011 sa vo Vrátnej uskutočnil 
I. ročník súťaže zdravotníckych záchranárov 
Rescue Vrátna 2011. Hlavný stan organizátorov 
bol v Horskom hoteli Pod Sokolím a podľa prvých 
reakcií by sa záchranári mali o rok opäť stretnúť 
vo Vrátnej na ďalšom ročníku súťaže. 
Prvé tri miesta:
1. miesto – Falck Považská Bystrica
2. miesto – Tatry Team
3. miesto – RZP Nitra 1 a ZDZS Bratislava

Cena Malej Fatry
V dňoch 8. – 9. marca 2011 sa vo Vrátnej uskutočnili 
FIS-preteky Cena Malej Fatry, na ktorých sa zúčastnil 
v súčasnosti najlepší slovenský lyžiar medzi mužmi 
a účastník olympiád v Turíne a Vancouveri Jaroslav 
Babušiak. Na konto si pripísal prvé miesta v slalome 
aj obrovskom slalome.

Z  TERCHOVSKEJ   
FUTBALOVEJ  KUCHYNE

stranu pripravil Marián ZAJAC

Foto  - Pavol ĎURČO
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Na FAMAT-e bol aj Arzén
Dňa 19. marca 2011 sa v Dome kultúry v Čadci uskutočnil IX. ročník 
celoslovenskej prehliadky amatérskych skupín z názvom FAMAT. 
Z veľkého množstva prihlásených  najskôr porota vybrala desiatku 
najzaujímavejších, z nich následne šesť postupujúcich tak, aby 
aj región Kysuce mal svoje zastúpenie. Víťaz prehliadky bude hrať 
na Topfeste. Ako hosť podujatia vystúpila skupina Mad Freguency 
(víťaz z roku 2007) a minuloročný víťaz The Downhil. Headlinerom 
večera bola dobré známa skupina ARZÉN.

Obec Terchová, Farský úrad 
a Miestne kultúrne stredisko 
Terchová pripravili 17. apríla 
2011 o 15,00 h v Kultúrnom 
dome A. Hlinku prednášku 
akad. maliara Stana LAJDU 
pod názvom: 
POSLEDNÁ VEČERA  
od  Leonarda  da  VINCIHO. 
Audiovizuálna prednáška bola 
venovaná histórii tohto slávneho 
obrazu. Autor prednášky sa 
štúdiu obrazu venuje 40 rokov 
a v súčasnosti pracuje na 
pravdepodobnej podobe diela 
pred jeho poškodením.

Dňa 25. marca 2011 vystúpila Ťažká muzika a Trio z Chotára 
v záverečnom galaprograme Slovenského rozhlasu Grand Prix, 
venovanom Svetozárovi Stračinovi.

Združenie turizmu Terchová, hotel Gavurky, Miestne kultúrne 
stredisko a divadlo DINO zorganizovali pre terchovskú verejnosť 
divadelnú komédiu Kamila Žišku pod názvom DRÁPAČKY. 
Predstavenie sa uskutočnilo dňa 9. apríla 2011 o 19,00 hod. 
v kinosále KD A. Hlinku v Terchovej.

Päťdesiatroční jubilanti  
Milan Opalka a Alojz Mucha
V uplynulých dňoch, respektíve týždňoch oslávili dvaja naši 
významní rodáci svoje 50. narodeniny. Konkrétne ide o výtvarníka 
a prvého ponovembrového starostu Terchovej Milana Opalku 
(nar. 13. 2. 1961) a muzikanta-predníka, všestranného ľudového 
umelca Alojza Muchu (nar. 6. 4. 1961). K celému radu gratulantov 
sa úprimne pripája aj naša redakcia. Profily jubilujúcich osobností 
prinesieme v najbližšom vydaní novín Terchová. 

Súčasťou pripravovaného 
Veľkonočného koncertu, 
venovaného pápežovi 
Jánovi Pavlovi II, bude 
aj odhalenie busty Svätého 
Otca, na pamiatku ktorého 
sa tento koncert koná  
v Kostole sv. Cyrila a Metoda 
v Terchovej (1. máj 2011). 
Odhalenie busty bude 
pri príležitosti blahorečenia 
Jána Pavla II. súčasným 
pápežom Benediktom XVI. 
Bustu venovali účinkujúci 
Jasličkovej pobožnosti 
z Terchovej.

ZŠ s MŠ A.F. Kollára Terchová usporiadali dňa 8. apríla 2011 v Kultúrnom 
dome A. Hlinku školské kolo súťaže  Slávik SLOVENSKA. Do súťaže 
bolo prihlásených 77 žiakov 1. - 9. ročníka. Odborná porota v zložení: 
František Mucha, Mgr. Vladimír Moravčík a Mgr. Danka Rybárová 
vybrali víťazov 3 kategórii: Martina Bobáňová, Nikola Laceková 
a Terézia Rusiňaková, ktoré nás budú reprezentovať na okresnom 
kole 3. mája 2011. Našim žiakom budeme, samozrejme, držať palce.

8-ročná klaviristka z Terchovej 
Alexandra Ondrušová získala čestné 
uznanie na klavírnej prehliadke v Martine. 
Alexandra je žiačkou ZUŠ L. Arvaya v Žiline, 
vysunuté pracovisko Terchová, z klavírnej 
triedy Mgr. Zuzany Patrnčiakovej.

Srdečne Vás pozývame na Majstrovstvá 
sveta vo varení a jedení bryndzových 
halušiek, ktoré sa uskutočnia 28.mája 2011. 
Viac informácií o súťaži, ako aj prihlášky 
nájdete na internetovej stránke podujatia 
www.haluskyturecka.sk

„Láska  
v srdci  
nehrdzavie.“

Dňa 15. mája 2011 si pripomenieme  
5. výročie, čo nás navždy opustil  

náš drahý manžel, otec a starý otec

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami  
tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
deti a vnúčatá

Ján  C I N G E L

S P O M I E N K A

Odišiel si cestou, 
ktorou kráča  
každý sám,
len brána 
spomienok zostala 
otvorená dokorán.

V tomto roku, 21. marca 2011,  
sme si pripomenuli už 10. výročie,  

čo nás navždy opustil náš drahý otec  
a starý otec

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami  
tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou a úctou spomínajú  
dcéry s rodinami

Ján  P A C V O Ň

S P O M I E N K A


